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– Legfontosabb változás az ok-
tatási ágazatban az osztályozás 
rendszere. Eddig az általános is-
kola 4. osztályának fél évéig az 
volt a rendszer, hogy a gyerekek 
teljesítményét minden tantárgy-
ból mondatokban értékelték – a 
magyar hagyományokkal ellen-
tétes módon. Mostantól az in-
tézmények nagyobb autonómi-
át kapnak, és eldönthetik, hogy 
az eddigi szöveges értékelést, 
vagy inkább a mindenki számára 
közérthetőbb osztályzatokat vá-
lasztják. Kötelezően mindössze 
a második osztály félévéig kell 
alkalmazni a szöveges értéke-
lési módot, azon túl azonban az 
iskola pedagógiai programjában 
meghatározott értékelés lesz az 
irányadó. Hogy melyik, azt az 
adott tantestület a szülők véle-
ményének a figyelembevételé-
vel dönti el, de úgy is határozhat, 
hogy mind a két értékelési módot 
alkalmazza párhuzamosan. Ez 
utóbbi például megkönnyítheti 
az átmenetet a gyerekeknek egy 
iskolaváltás esetén, illetve segíti 
az eligazodást az értékelésben: 
melyik osztályzatot mivel érde-
melte ki a kisiskolás gyermek. 
Néhány intézményt megkérdez-
ve már megállapítható, hogy 
változást szeretnének, a téma a 
nyitó nevelői értekezleteken lesz 
napirenden. Dönteni december 
31-ig kell, a jogszabály addig ad 
határidőt, tehát az első félévet 
még nem érinti a változás.

– Az is új lehetőség, hogy 
dönthet a tantestület arról, hogy 
bizonyos tantárgyak esetében 
a tanulók teljesítményét egyál-
talán nem értékeli, illetve minő-
síti. Ez például készségtárgyak-
nál lehet előnyös, mint az ének 
vagy a testnevelés, ahol nagyon 
nehéz lenne egyenlő mércével 
mérni a tehetséges, és a kevés-
bé jó adottságokkal rendelkező 
gyermeket. Továbbá eltekinthet a 
magatartás és szorgalom értéke-
lésétől, minősítésétől is. Az iskola 
autonómiája lesz, hogy eldöntse, 
akar-e élni ezzel a lehetőséggel. 
Mi, mint fenntartók, nem is iga-
zán szeretnénk beleszólni, hogy 
az intézmények hogy döntenek 
ezekben a kérdésekben – ezt ok-
tóber 3-ig szavatolhatom, utána 
csak akkor, ha nekünk szavaz-
nak bizalmat a választók –, mert 
szerintünk az is az iskola sajá-
tosságához tartozik, hogy milyen 

módszer szerint értékel, ami akár 
a szülők iskolaválasztásának 
egyik szempontja is lehet.

– A másik, szintén az alsó ta-
gozatosokat érintő sarkalatos 
kérdéskör a buktatás…

– Szintén egy korábbi szabá-
lyozás szerint alsó tagozatban 
csak a szülők beleegyezésével 
lehetett buktatni. Szerintem ez 
nonszensz. Egy harmadikos vagy 
negyedikes gyereknél például, 
aki lusta volt és nem tanult, de a 
szülője azt állította, hogy a gyere-
ke tud, akkor nem lehetett meg-
buktatni. Most ez a szülői vétó 
– úgy gondolom, nagyon helye-
sen – kikerül a jogszabályból, és 
úgy változik, hogy első évfolyam-
ban csak akkor lehet buktatni, ha 
a tanulmányi követelményeket az 
iskolából való igazolt és igazo-
latlan mulasztás miatt nem tudta 
teljesíteni. A tanulók csak abban 
az esetben léphetnek magasabb 
évfolyamba, ha az előírt tanulmá-
nyi követelményeket sikeresen 
teljesítették.

– Ami még ide tartozik, hogy 
két típusú oktatás van, a szak-
rendszerű és a nem szakrend-
szerű oktatás. A törvény azt rög-
zíti, hogy az 1-4. évfolyamig folyik 
a nem szakrendszerű oktatás, a 
készségfejlesztés, majd az 5-6. 
osztályban – a régi jogszabály 
szerint – a szakrendszerű okta-
tás mellett a rendelkezésre álló 
időkeret 25-50 százalékát kellett 
készségfejlesztésre fordítani. A 
mostani jogszabály ezzel szem-

ben azt mondja, hogy 50 száza-
lékig! Tehát lehet akár nulla is, 
nem kötelező a minimum 25 szá-
zalék megtartása.

– Mit jelent ez a gyakorlat-
ban?

– Ez is az intézményi sajátos-
ságokat erősíti, ez is bele fog ke-
rülni a pedagógiai programba, és 
a szülő eldöntheti, hogy számára 
melyik szimpatikusabb. Ez tulaj-
donképpen két pedagógiai mód-
szert jelent, a tudásalapú, illetve 
készségalapú oktatást.

– Lépjünk kicsit vissza az is-
kolából az óvodába. Ott milyen 
változások várhatók?

– Az óvodai nevelési prog-
ramban korábban volt egy olyan 
kitétel, amely nem kevés felhá-

borodást keltett az óvodapeda-
gógusok körében: a nemi szte-
reotípiák tudatos kerülése – ez 
a gyakorlatban azt is jelentheti, 
hogy a fiúnak ne mondja sen-
ki, hogy fiú, a lánynak pedig ne
mondja senki, hogy lány. Mint a 
közismert viccben: Jaj de szép 
kisgyerek, kisfiú vagy kislány?
Mire az anyuka önérzetesen ki-
húzza magát: Majd ha felnő, el-
dönti! Félretéve a viccet: ez az 
óvodában azt jelentette, hogy a 
gyerekek ne játszanak papás-
mamást, ahol a kislány az anyu-
ka, a kisfiú pedig az apuka, mert
ha majd nagy lesz, eldönti… Ez 
a hozzáállás az általam megkér-
dezett pedagógusok körében 
rendkívüli módon „kiverte a biz-
tosítékot”, többen azt mondták, 
hogy szabály ide, szabály oda, 
őket ez nem érdekli, ők ezt nem 
fogják betartani, mert ez az ő lel-
kiismeretükkel, felfogásukkal el-
lentétes! Ez a korábbi kitétel úgy 
módosult, hogy „az óvoda nem 
ad helyet az előítéletek kibonta-
kozásának sem társadalmi, sem 
nemi, sem egyéb értelemben”.

– Volt még egy érdekes kitétel 
a korábbi óvodai nevelés orszá-
gos alapprogramjában, ami úgy 
hangzott, hogy: interkulturális 
nevelésen alapuló integráció. Ez 
az óvodába járó külföldi gyere-
kek közösségbe integrálódását 
volt hivatott elősegíteni oly mó-
don, hogy például ne csak a kínai 
kisgyerek tanulja meg a magyar 
kultúrát, szokásokat, hanem a 

magyar gyerekek is tanulják meg 
a kínait (vietnámit, mongol, stb.). 
Ez a kitétel az óvodai nevelésnél 
az önazonosság megőrzésére 
módosult, ami azt jelenti, hogy 
a kínai gyerek tudja azt, hogy ő 
kínai is, meg magyar is, mert ere-
detileg kínai származású, de Ma-
gyarországon él.

– Elég sok vita kereszttüzé-
ben állt már az úgynevezett 
családi pótlék, amit talán már 
nem is úgy neveznek?

– Az új jogszabály azt mondja 
ki, hogy a gyermek iskolás kora 
előtt családi pótlékra jogosítja a 
szülőt, azonban ahogy tanköte-
les korba lép, innentől ez isko-
láztatási támogatásra módosul. 
A cél az, hogy a gyerek iskolá-
ba járjon, az állam ehhez adja a 
támogatását. Ezt annyira szigo-
rúan kell érteni, hogy már 10 (!) 
tanóra (igazolatlan) hiányzása 
esetén figyelmeztetésbe részesíti
a jogosultat, hogy ennek követ-
kezményei lesznek. Ötven tanóra 

hiányzás esetén azonban bein-
dul a törvény szigora, amelynek 
két útja lehetséges: egyrészt a 
gyermek védelembe vétele, más-
részt a teljes összegű iskolázta-
tási támogatás felfüggesztése. 
Ezt a határt igen könnyű elérni 
egy notórius hiányzónak, hiszen 
ez átszámítva mindössze kb. két 
hét! Az iskoláztatási támogatás 
teljes összegének a természet-
beni juttatása a másik mód, ami-

Jelentős változások az oktatásban
Már a napilapokból is értesülhetett az újságolvasó polgár, hogy 
jelentős változások várhatók mostanában az oktatás területén – a 
problémákat látván az új kormány nem fél hozzányúlni a döcögő-
sen működő rendszerhez. De mit is jelent ez a gyakorlatban? Dr. 
Csomor Ervin, az oktatásért felelős alpolgármester válaszol la-
punknak a sokakat érintő témában.

Dr. Csomor Ervin alpolgármester

vel a gyermekeket konkrétan az 
iskolába járásban lehet segíteni. 
Indokolt esetben erre gondnok 
kijelölésével lehet módot találni, 
aminek a részleteit itt a hivatal-
ban már kezdik kidolgozni. Ez a 
gondnok fog dönteni arról, hogy 
a gyerek után járó iskoláztatá-
si támogatást mire kell költeni. 
Elsősorban az iskolai étkezés-
re, tanszerekre, esetleg ruhára, 
cipőre, adott esetben közüzemi 
számlák megfizetésére. A cél az,
hogy az iskoláztatási támogatás 
ne italra, drogra konvertálódjon, 
vagy ne nyelje el a játékautoma-
ta, mielőtt még hazaért volna vele 
a szülő… Sajnos a példa sokszor 
rossz irányba tereli a gyerekeket: 
minek járjon ő iskolába, ha azt 
látja otthon, hogy senki nem dol-
gozik.

– Nézzük azonban pozitívan 
a dolgokat, és feltételezzük, 
hogy eljut a gyerek az érettsé-
giig. Az emelt szintű érettségi 
rendszerében is várhatók vál-
tozások.

– A 2013-14-es felvételi cik-
lustól kezdődően a jogszabály 
szabályozni fogja az emelt szin-
tű érettségi kérdését. 2010. ok-
tóber 30-ig megjelenik egy kor-
mányrendelet, amely azt szabja 
meg, hogy milyen tárgyakból kell 
emelt szintű érettségit tenni an-
nak, aki felsőoktatási intézmény-
be szeretne menni. A jelenlegi 
gyakorlat az, hogy a pontszámok-
kal trükközve a lehető legkeve-
sebben választják az emelt szin-
tű érettségi lehetőségét. Ezen a 
rendszeren kíván változtatni az 
új szabályozás, természetesen 
elég időt hagyva a felkészülésre, 
átállásra. A gimnáziumi vezetés, 
legalábbis akikkel én beszéltem, 
támogatja ezt a változást.

Természetesen az oktatásunk 
színvonalának sem fog ártani, 
ha a gyerekek nem a kiskapu-
kon, hanem a tudásuk alapján 
jutnak be a felsőoktatásba. Kö-
szönjük Dr. Csomor Ervin alpol-
gármester úrnak a részletes tá-
jékoztatást az oktatás területén 
bekövetkező változásokról, me-
lyek reményeink szerint jótéko-
nyan fognak hatni a gyermekek 
testi, lelki, szellemi fejlődésére 
és a felelősségteljes szülők köz-
érzetére egyaránt.

Szőke Kati

Papás-mamás játék az egyik kerületi óvodában. A régi szabályo-
zás kötelezővé tette a nemi sztereotipiák tudatos kerülését, most 
végre megszűnt ez a soha be nem tartott szabály is.

A gyógyulni vágyók egymás kezébe adják a kilincset a XVI. kerület-
ben (Mátyásföldön) megnyitott speciális sóbarlangban. A csodálatos 
helyiségben 13 tonna sót építettek be, melynek egy része Holt-ten-
gerből, a másik része pedig a lengyelországi Wieliczkai sóbányából 
származik.

Aki belép ebbe a sóbarlangba, úgy érzi, hogy különleges mese-
világba, egy miniatűr cseppkőbarlangba csöppent. Már az első be-
nyomás is feledhetetlen, mert a só köztudottan gyógyító hatású, de 
a kristályai meseszépek is. Só, só, só és só mindenütt. A falakban 
sótéglák sorakoznak, a padlót só borítja és a mennyezetet só-csepp-
kövek  alkotják.

A folytatatás pedig méltó a belépőt köszöntő látványhoz. Lepihenve 
tökéletes relaxácót nyújtó székekből figyelhetjük a sókristályokon válta-
kozó ringó fények játékát, miközben stresszoldó zene hangjait halljuk. 
Olyan ez, mint egy 45 perces képzeletbeli utazás egy másik csodálato-
san harmónikus világba, amely végén úgy érezzük, újjászülettünk.

A gyerekek számára ez a környezet maga a paradicsom. Felhőtle-
nül jó kedvűen játszanak, illetve „somokoznak”.

A 45 perces terápia észrevétlenül elillan, nem úgy a sóbarlang ha-
tása. A só jótékony hatásának köszönhetően az asztmásoknál csök-
ken a krízisek száma és intenzitása, megszűnik a gyulladás, elérhető 
a teljes értékű légzésfunkció. Allergiásoknál normalizálódik az egyéb-
ként tüneteket kiváltó Hisztamin és Ige szint, fokozódik a teherbíró 
képesség, helyreállítható a szervezet immunrendszere.

A prevenciós és terápiás kezelések igénybevételére 10-20 alkalom 
javasolt, ennek következtében erősődik az immunrendszer, csökken-
nek és megszűnnek az alsó és felső légúti problémák. A 20-22 fokos 
és 45-60 százalékos páratartalmú barlang teljes légterében 0,2-0,5 
mikronnyi sókristályok lebegnek, ami megfelel a legkisebb hörgőcs-
kék átmérőjének. Semmi mást nem kell tennünk, csak lélegezni.

A levegőben lévő sókristályok elősegítik a hörgők tisztulását és 
csökkentik a nyálkahártyák gyulladását. Nagyfokú váladékoldó hatá-
sa miatt erőteljes öntisztulási folyamat indul el.

A sóbarlang használata egészséges embereknek is ajánlott. Az 
eddigi tapasztalatok azt mutatják: a felnőttek körében mintegy 85-
90 százalékban, a gyerekeknél 90-96 százalékban jelentett haté-
kony terápiát a tradicionális sóbányák klímáját a városokba is elhozó 
sóbarlang terápia.

A Fortuna Sóbarlang elérhetőségei: 1165 Bp. (Mátyásföld) Cen-
tenárium sétány 22-24. (orvosi rendelő mellett., parkolás a Gizella té-
ren az iskola mellett); BKV: Örs vezér térről 44, 244 autóbusz (Sasvár 
utca-Futórózsa utca sarok). XVII., XV. kerületből 46-os autóbusz 
(Sasvár utcai megálló)
Bejelentkezés: Telefon/fax: 890-0737, mobil 06 30 337-7400
web: www.sobarlangok.hu • e-mail: info@sobarlangok.hu
Nyitva tartás: hétfőtől-péntekig 10-19 óráig

SOS terápia allergiásoknak

Jöjjön időutazásra!
Szeptember 18-án ismét Kertvárosi Időutazásokra, azaz három-

órás XVI. kerületi autóbuszos városnézésekre invitál a Kulturális Örök-
ség Napjai keretében a Corvin helytörténeti klub és az Erzsébetligeti 
Színház. A szombaton 10 órakor induló utazáson Mátyásföld és 
Cinkota kerül a középpontba. Az ómátyásföldi villanegyedbeli és 
Erzsébet-ligeti séta után Cinkotán friss levegőt szívunk a Naplás-tó-
nál, megtekintjük a leányárvaháznak épült patinás gimnáziumot, a 
250 éves, „történelmi múltú” védett akácfát, a nemrég nyílt tájhá-
zat, ahol épp szüreti mulatságra készülnek, és betérünk az ezeréves 
múltú, ma evangélikus templomba, ahol felcsendül az orgonaszó 
is. 14.30-tól Mátyásföld, Sashalom és Rákosszentmihály nevezetes 

helyszíneit tekintjük meg, a 
Kertvárosi helytörténeti 
gyűjteményben rácsodál-
kozunk a kerület sokszínű 
múltjára. A látványosan fel-
újított Erzsébetligeti Szín-
ház terein és kiállításain 
művészek kalauzolnak vé-
gig, majd fakultatív lehető-
ségként a Házak, életutak 

című helytörténeti könyv bemutatóján vehetünk részt.
Emlékül mindenki színes prospektust vihet haza a kerület neveze-

tességeiről. A részvétel ingyenes, de előzetes jelentkezés szükséges 
a 06(20)9310-800-as telefonszámon Benedek Ágnes szervezőnél.

HORGÁSZCIKK
DÍSZÁLLAT

XVI. Veres P. út 108.

K I S Á R U H Á Z

Házi Állatorvosi Szolgálat

Telefon: 06-30-94-15-033

Mikrochip beültetés,
útlevélkiállítás

vezetô állatorvos

– Háznál történô betegellátás, kis mûtétek

– Veszettség elleni és egyéb védôoltások

Dr. Lukács Zoltán

Augusztus 19-én este ünne-
pélyes keretek között nyílt meg 
az érdeklődők számára az a ki-
állítás, amely az „Ezeregyéjsza-
ka meséi” címet kapta – nagyon 
találóan. A Corvin Művelődé-
si Ház – Erzsébetligeti Színház 
Kamara termébe lépve az első, 
amely a szemet elkápráztatja, a 
számtalan lámpa mindenütt. De 
ne egy hagyományos lámpára 
gondoljon a kedves olvasó! Ezek 
valóságos csodalámpák, mint 
a mesében… A csodalámpa a 
vágyak, az álmok valóra válásá-
nak szimbóluma. S az álmokban 
minden lehetséges, a képzelet 
szárnyán a végtelen lehetősé-
gek világa tárul elénk. A kiállítást 
Koltayné Zolder Klára, a Corvin 
Művész Klub vezetője nyitotta 
meg, és méltatta a kiállítást és ki-
állítót, Kádas Attila Enrico kerületi 
lakótársunkat egyaránt. A Hétfá-
tyol Hastánc tánccsoport tagja 
táncával a távoli keletet igézte, a 
kiállítás hangulatához illően.

Ezen a kiállításon olyan szép-
ségbe kaptunk betekintést, ami-
nek láttán megborzong az ember. 
Kádas Attila Enrico egy nap híján 
negyven éves ezen a napon, de 
törékeny megjelenésével, finom
vonásaival, mozdulataival egy 
ifjú hatását kelti. Nem mondja 
magát művésznek, csupán egy 
„designer” áll a neve mögött a 
meghívón. Ám a kiállítás tárgyai 
láttán egy szemernyi kétség sem 
fér az alkotó kiváló művészi te-
hetségéhez.

Az anyai nagyapa volt festő-
művész, s az édesanya ehhez 
méltón ültette el fiában a szépség
szeretetét, értékrendjét. Először 
lakberendező lett, majd ezen az 
úton továbbhaladva emelte te-
vékenységét művészi szintre. 

Tárgyai – mondhat-
nánk – berendezé-
si tárgyak: kanapé, 
fotel, kis asztalka, 
tükrök, fali díszek, 
mandalák, farönkből 
készült szobor, hím-
zett párnák, még fel-
sorolni is nehéz len-
ne, hányféle tárgy, 
anyag, műfaj keve-
redik bennük, kőből, 
fából, fémből, üvegből, szövetből, 
gyöngyökből… Az anyag, ami-
hez hozzányúl, alkotássá válik 
kezei által. És a lámpák… finom
ívű, cizellált, a kelet hangulatát 
igéző, aprólékosan kimunkált re-
mekművek egytől egyig. Barátai 
a fény mesterének is nevezik, na-
gyon találóan. S valóban, ő képes 
fényt hozni a házba, nemcsak a 
világossággal, hanem a színek-
kel, formával, hangulattal, a tár-
gyak belső kisugárzásával, ami 
sokkal több, mint maga az anyag 
megformálva. „Játék és romanti-
ka: erre van szüksége az embe-

A csodalámpák világában

reknek – vallja a művész – hisz a 
modern világ annyi sok mindent 
elvesz tőlük. Én már előre látom 
a tárgyat, és ezt a képet, hangu-
latot próbálom megvalósítani.” Ez 
az első kiállítása, és Enrico mint 
mindig, itt is a maximunot akar-
ta nyújtani. Éjt nappallá téve dol-
gozott az elmúlt hetekben, hogy 
a látvány olyan legyen, amilyet 
ő elképzelt. Fáradhatatlanul dol-
gozott az utolsó pillanatig, de az 
eredmény önmagáért beszél. És 
a tárgyak is mesélnek, mint egy 
igazi mesében. (A kiállítás szep-
tember 22-i tekinthető meg.)

Csináld Magad 
Ingatlaniroda

Ön értékesít, 
de mi mindenben 
segítünk, amiben 

szüksége van
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AMIKOR NINCS FILMFOR-
GATÁS. Meseszép kör-
nyékre jut, aki Csömör irá-
nyába haladva végigmegy 
a Baross utcán a Mókus 
utcáig – itt található a FA-
VORIT LOVARDA, melynek 
lovai messze földön neve-
zetesek jólneveltségükről, 
türelmükről, s emiatt a film-
rendezők kedvencei. Leg-
utóbb Németországban 
az Anonymus forgatásán vettek részt, tudtuk meg Ulrich Györgytől, 
a lovarda tulajdonosától, és a Borgia c. filmben is láthatóak lesznek a
négylábúak, amit Etyeken forgatnak. Ha nincs filmezés, a lovastábor
látogatói válogathatnak a lovak közül, és léptetnek, ügetnek vagy vág-
táznak a kellemes homokos talajon. Aki nem hiszi, járjon utána!


